MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 39/2022

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2022

PROCESSO Nº 23343.002960.2022-42

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS (IFSULDEMINAS), com

sede na Avenida Vicente Simões, nº 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.553-465, Pouso Alegre/MG, inscrito(a)

no CNPJ/MF sob o nº 10.648.539/0001-05, neste ato representado Cleber Avila Barbosa, Reitor, nomeado pelo

Decreto de 04 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) de 5 de agosto de 2022, Seção

2, página 1, portador da matrícula funcional nº 2439732 considerando o julgamento da licitação na modalidade

de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 20/2022, publicada no D.O.U. Nº 173, Seção 03,

em 12 de setembro de 2022, processo administraƟvo n.º 23343.002960.2022-42, RESOLVE registrar os preços

da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e

na(s) quanƟdade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas

constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de

2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

 1 DO OBJETO

 1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de recursos de

TIC para ampliação dos recursos computacionais do data center insƟtucional para cumprir a função de

alta disponibilidade plena, com alocação de recursos para expansão da capacidade de armazenamento, de

processamento  e  provisionamento,  como  também,  da  capacidade  de  manobras  de  manutenção,

renovação,  subsƟtuição  e  realocação  de  equipamentos  que  operam  em  missão  críƟca,  conforme

expectaƟva de crescimento planejada, para o InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais – IFSULDEMINAS, conforme condições, quanƟdades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

 2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

 2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quanƟdade, fornecedor(es)  e as demais

condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 1 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

31.668.444/0002-04 - MAPATECH COMERCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA.

Item Descrição
Unidade de

Fornecimento
Quantidade Valor Unitário Valor Global

2 Servidor Unidade 6 R$ 51.259,00 R$ 307.554,00
Marca: Lenovo
Fabricante: Lenovo
Modelo / Versão: ThinkSystem SR650
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Servidor Descrição detalhada: Servidor empresarial tipo rack de alta
capacidade de armazenamento; Tamanho: 2U; 4.16.2.1 Painel frontal LCD ou LED, com capacidade de apresentar
alertas e falhas com indicação para atividades do equipamento e subsistemas; 4.16.2.2 Dois Processadores com
capacidade igual ou superior ao Intel® Xeon® Silver 4214 Processor; Cache igual ou maior que 1.3 MB por core de
processador, totalizando no mínimo 13 MB; 4.16.2.3 Memória RAM: 128 (cento e vinte e oito) GB de memória DDR4
ECC operando em 2 MT/s. (08 (oito) X 16GB RDIMM, 2666MT/s, Dual Rank, BCC; 4.16.2.4 6 (seis) discos 3.5" NL SAS
“hot plug” 7.2k RPM 12Gbps com 8TB de capacidade cada. Taxa de transferência de dados de 1.2GBps. Suporte para
no mínimo 12 (doze) discos. Possui 40 (quarenta) TB líquidos de armazenamento, após configuração de RAID 5, com
funcionalidade de troca a quente; 4.16.2.5 1 (um) módulo SSD interno duplo, com fornecimento de 2 (dois) SSDs M.2
de 120 (cento e vinte) GB cada (240 GB total), para subsistema de armazenamento otimizado de boot; 4.16.2.6 Troca
quente de resfriamento; Troca quente para redundância de energia; suporte a alta disponibilidade de cluster e
virtualização; 4.16.2.7 Sistema de gerenciamento de alertas pró-ativo; 4.16.2.8 Controladora RAID interna com
suporte a discos SATA e SAS. 4.16.2.9 Possui memória cache de 2 GB, suportando os seguintes níveis de RAID:
0/1/5/6/10/50, com suporte a monitoramento RAID em tempo real, tecnologia de cache que salva dados não voláteis
ao acabar a energia e continua seu armazenamento de forma segura por uso ilimitado e inventário de hardware;
4.16.2.10 5 (cinco) ou mais slots PCIe 3.0; 4.16.2.11 4 (quatro) interfaces 1 Gigabit Ethernet (Base-T); 2 (duas)
portas de rede 10GbE (Base-T), 1 (uma) porta de rede dedicada para sistema de gerenciamento autônomo; 4.16.2.12
Sistema de gerenciamento remoto integrado (gerenciamento autônomo) com possibilidade de acesso e com controle
remoto do terminal (Virtual Console); 4.16.2.13 Portas: 1 (uma) VGA traseira, 1 (uma) ou mais USB traseira 2.0 ou
3.0; 4.16.2.14 Placa de vídeo VGA, com 16 (dezesseis) MB ou mais de memória; 4.16.2.15 2 (duas) fontes de energia
redundantes Hotpluggable; Resfriamento redundante de conexão automática; Suporte a IPMI 2.0; 2 (dois) cabos de
alimentação com conectores IEC C13 em uma extremidade e IEC C14 na outra extremidade com com o mínimo 1,8
(um vírgula oito) metros de comprimento; Compatível com rack de Rack 19" (polegadas); 4.16.2.16 Compatibilidade
com OS (Ubuntu, MS Server, RedHat E, VMware); 4.16.2.17 Suporte com 3 (três) anos de garantia e atendimento no
local no próximo dia útil. Todos os chamados serão gerenciados e atendidos pela central de atendimento através de
número 0800 gratuito, em língua portuguesa, fornecendo neste momento o número de abertura do chamado; Os
chamados telefônicos são atendidos por uma equipe especializada; O atendimento aos chamados seguem um
procedimento padrão, com o objetivo de realizar o diagnóstico remoto do defeito e/ou orientar a solução do problema
por telefone; O atendimento de primeiro nível de garantia sendo capaz de solucionar problemas por telefone no
momento do contato; Caso o primeiro nível de atendimento não solucione o problema, o mesmo deverá disponibilizar
um segundo nível de atendimento remoto; Em última instância e caso necessário, será realizado atendimento “on site”
em até 96 (noventa e seis) horas após a abertura do chamado. 4.16.18 A instalação física dos servidores será de
responsabilidade da contratante, devendo a contratada prestar o suporte técnico online necessário.

Total do Fornecedor: R$ 307.554,00

LOCAIS DE ENTREGA QUANTIDADE

Reitoria 2

Campus Avançado Carmo de Minas 2

Campus Avançado Três Corações 2

 2.2 A listagem do cadastro de reserva  referente ao presente  registro  de preços consta como

anexo a esta Ata.

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 2 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

 3 ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

 3.1 O órgão gerenciador será InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

– IFSULDEMINAS, UASG: 158137.

 3.1.1 Reitoria do InsƟtuto Federal  de Educação, Ciência  e Tecnologia  do Sul  de Minas Gerais  –

IFSULDEMINAS – UASG: 158137,  situado na Avenida Vicente Simões,  nº 1.111,  bairro Nova Pouso

Alegre, CEP: 37.553-465, Pouso Alegre-MG.

 3.1.2 Campus Avançado Carmo de Minas do InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS – UASG: 158137, situado na Alameda Murilo Eugênio Rubião,

s/nº – Bairro Chacrinha – CEP: 37.472-000 – Carmo de Minas/MG.

 3.1.3 Campus Avançado Três Corações do InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS – UASG: 158137, situado na Rua Coronel Edgar CavalcanƟ de

Albuquerque, nº 61 - Chácara das Rosas - CEP: 37.410-000 - Três Corações/MG.

 3.2 São órgãos e enƟdades públicas parƟcipantes do registro de preços:

 3.2.1 Campus Inconfidentes do  InsƟtuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sul  de

Minas Gerais – IFSULDEMINAS – UASG: 158305, situado na Av Alvarenga Peixoto, nº 240, Centro. CEP

37.576-000. Inconfidentes-MG.

 3.2.2 Campus Muzambinho do InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais – IFSULDEMINAS – UASG: 158303,  situado na Estrada de Muzambinho KM 35, Bairro Morro

Preto. CEP: 37890-000. Muzambinho-MG.

 3.2.3 Campus Passos do InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

– IFSULDEMINAS – UASG: 154810, situado na Rua Mario Ribola, nº 409, Penha II. CEP: 37.903-358.

Passos-MG.

 3.2.4 Campus Poços de Caldas do InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de

Minas Gerais – IFSULDEMINAS – UASG: 154809, situado na Avenida Dirce Pereira Rosa, nº 300, Jardim

Esperança. CEP: 37.713-100. Poços de Caldas/MG.

 3.2.5 Campus Pouso Alegre do InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais  – IFSULDEMINAS – UASG:  154811,  situado na Avenida  Maria  da Conceição Santos,  nº 900,

Bairro Parque Real. CEP: 37.560-260. Pouso Alegre/MG.

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 3 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

 4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 4.1 Esta Ata de Registro de Preços, durante sua validade, NÃO admite a concessão de adesões a órgãos e

enƟdades não parƟcipantes.

 5 VALIDADE DA ATA

 5.1 A  validade  da  Ata  de  Registro  de  Preços  será  de 12  meses,  a  parƟr  da  assinatura,  não

podendo ser prorrogada.

 6 REVISÃO E CANCELAMENTO

 6.1 A  Administração  realizará  pesquisa  de  mercado  periodicamente,  em  intervalos  não

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

 6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços

praƟcados no mercado ou de fato  que eleve o custo  do objeto registrado,  cabendo à  Administração

promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

 6.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praƟcado no mercado por moƟvo

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços

aos valores praƟcados pelo mercado.

 6.4 O  fornecedor  que  não  aceitar  reduzir  seu  preço  ao  valor  praƟcado  pelo  mercado  será

liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

 6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos

valores de mercado observará a classificação original.

 6.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

 6.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos moƟvos

e comprovantes apresentados; e

 6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

 6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta

ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

 6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

 6.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 4 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

 6.7.2 não reƟrar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido

pela Administração, sem jusƟficaƟva aceitável;

 6.7.3 não aceitar  reduzir  o seu  preço  registrado,  na  hipótese  deste  se  tornar superior

àqueles praƟcados no mercado; ou

 6.7.4 sofrer  sanção  administraƟva  cujo  efeito  torne-o  proibido  de  celebrar  contrato

administraƟvo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) parƟcipante(s).

 6.8 O  cancelamento  de  registros  nas  hipóteses  previstas  nos  itens  6.7.1,  6.7.2  e  6.7.4  será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

 6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de

caso  fortuito  ou  força  maior,  que  prejudique  o  cumprimento  da  ata,  devidamente  comprovados  e

jusƟficados:

 6.9.1 por razão de interesse público; ou

 6.9.2 a pedido do fornecedor.

 7 DAS PENALIDADES

 7.1 O  descumprimento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  ensejará  aplicação  das  penalidades

estabelecidas no Edital.

 7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em

pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido

injusƟficadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

 7.2 É  da  competência  do  órgão  gerenciador  a  aplicação  das  penalidades  decorrentes  do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013),

exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos parƟcipantes,

caso no qual caberá ao respecƟvo órgão parƟcipante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único,

do Decreto nº 7.892/2013).

 7.3 O  órgão  parƟcipante  deverá  comunicar  ao  órgão  gerenciador  qualquer  das  ocorrências

previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para

cancelamento do registro do fornecedor.

 8 CONDIÇÕES GERAIS

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 5 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

 8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do

ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

 8.2 É  vedado  efetuar  acréscimos  nos  quanƟtaƟvos  fixados  nesta  ata  de  registro  de  preços,

inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do

Decreto nº 7892/13.

 8.3 A  ata  de  realização  da  sessão  pública  do  pregão,  contendo  a  relação  dos  licitantes  que

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços  iguais  ao do licitante vencedor do certame,  compõe

anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º, do Decreto n. 7.892/2013.

Fica eleito o foro da JusƟça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, Subseção Judiciária de Pouso Alegre, para

dirimir quaisquer questões decorrentes da uƟlização da presente Ata. Os casos omissos serão resolvidos de

acordo com a legislação vigente.

Pouso Alegre – MG, 25 de Outubro de 2022

Cleber Avila Barbosa

Reitor

Dados     do     Licitante:

Razão Social: MAPATECH COMERCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

CNPJ: 31.668.444/0002-04

Ass.

representante: ____________________________________________________

Nome legível: Paulo Cesar Perez Martins

Função/Cargo: Sócio-gerente

CPF: 371.574.930-04

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 6 de 6

		2022-10-26T16:46:10-0300

		2022-10-27T19:59:14-0300
	CLEBER AVILA BARBOSA:01390933628